
ROMÂNIA 

JUDEŢUL    TIMIŞ 

COMUNA     ŞTIUCA 

SECRETAR 

 

                    
P R O I E C T    DE    H O T Ă R Â R E 
privind completarea  comisiilor de specialitate 

pe principalele domenii de activitate 
 

 

 

 

Având în vedere referatul secretarului comunei Ştiuca privind necesitatea 

completării comisiilor de specialitate ale consiliului local, 

În conformitate cu prevederile art. 15 din Regulamentul de organizare şi 

funcţionare a Consiliului local al comunei Ştiuca, 

În temeiul prevederilor art. 45, alin. (1), şi ale art. 115, alin. (1), lit. b din Legea 

nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, 

 

Consiliul local al comunei Ştiuca adoptă prezenta 

   

H O T Ă R Â R E: 
 

Art. 1. Se stabilesc şi se organizează patru comisii de specialitate  pe  

principalele  domenii de activitate ale Consiliului local al comunei Ştiuca, pentru 

întreagă  durată  celui de-al 7-lea mandat, sesiunea 2016-2020, după cum urmează: 

 

I. Comisia pentru agricultură, activităţi economico-financiare, 

amenajarea teritoriului şi urbanism, protecţia mediului şi turism -- 

compusă din 3 membri, în următoarea componență :  

 Roşca Ovidiu            - preşedinte; 

 ………………         – secretar; 

 …………….           – membru; 

 

II. Comisia pentru activităţi social-culturale, culte, învăţământ, sănătate, 

familie,  tineret şi sport, pentru muncă, protecţie socială şi protecţia 

copilului -- compusă din 3 membri, în următoarea componență :  

 Benzar   Nicolae            - preşedinte; 

 Laver  Pavel             – secretar; 

 …………….               – membru; 

 



III. Comisia  juridică şi de disciplină -- compusă din 3 membri, în 

următoarea componență :  

 Boc  Nicolae - Virgil          - preşedinte; 

 Benzar  Nicolae                 – secretar; 

 …………….             – membru; 

 

IV. Comisia de validare  a  fost desemnată prin HCL nr. 1 din 23 iunie 2016 

compusă din 3 membri, în următoarea componență :  

 Bejera  Ştefan  – preşedinte; 

 Laver Pavel       – secretar; 

 …………….     – membru. 

 

 

Art. 2. Fiecare  comisie de specialitate îşi alege,  prin vot  deschis  al  

majorităţii consilierilor  locali ce o compun, câte un  preşedinte şi un secretar. 

 

Art. 3.  Funcţionarea şi  atribuţiile  comisie de specialitate  sunt  prevăzute  în 

Regulamentul  de organizare  şi  funcţionare  al Consiliului local al comunei Ştiuca. 

 

Art. 4. Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţă publică prin afişare şi se 

comunică: 

- Instituţiei Prefectului – judeţul TIMIŞ, 

- primarului comunei Ştiuca, 

- domnilor consilieri  

- altor autorităţi interesate 

 

 

      PRIMAR                                            Avizat pentru legalitate 

                                                Secretar, 

  Vasile    Bejera                                     Marian  Dinca 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ştiuca, la 14   octombrie  2016  

 


